

Số: ~~137~~ /BC- UBND

Tuy Phước, ngày 15 tháng 7 năm 2015

## **BÁO CÁO**

**Sơ kết tình hình thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2015  
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015**

### **A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

Ngay từ đầu năm 2015 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo và phát động phong trào thi đua đến với các ngành, các cấp, Hội đoàn thể và nhân dân trong toàn huyện, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp, công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhằm tạo động lực để vượt qua khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2015, đặc biệt là góp phần tích cực thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XX, Các tập thể, cá nhân, cán bộ, công nhân viên chức của các cơ quan, đơn vị đã hưởng ứng mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu nỗ lực thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chỉ tiêu, kinh tế- xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2015 đạt những kết quả cụ thể sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

*\*Một số chỉ tiêu chủ yếu đạt được*

##### **1. Về giá trị kinh tế**

- Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản ước thực hiện 341.751,6 triệu đồng đạt 52,26% KH năm, tăng 3,02% so cùng kỳ. Trong đó nông nghiệp 275.147,6 triệu đồng, tăng 2,61%; lâm nghiệp 8.034,3 triệu đồng, tăng 8,13%; thủy sản 58.569,4 triệu đồng, tăng 4,3% so cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất công nghiệp và đầu tư xây dựng ( theo giá so sánh 1994) ước đạt 740.965 triệu đồng, đạt 47,29 % KH năm và tăng 17,78% so với cùng kỳ. Riêng giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 275.510 triệu đồng đạt 44,01 % KH năm và tăng 18,24 % so với cùng kỳ, trong đó thành phần kinh tế hỗn hợp 157.085 triệu đồng đạt 17,94% KH năm và tăng 8,34% so với cùng kỳ, tư nhân đạt 2.908 triệu đồng, tăng 17,83%, hộ cá thể đạt 115.517 triệu đồng, tăng 18,67 % so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ ước tính 564.924 triệu đồng, đạt 58,28% KH năm và tăng 14,6 % so với cùng kỳ .

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện là 91.009 triệu đồng, đạt 65,92% KH tỉnh giao, đạt 53,5 % so với kế hoạch huyện, tăng 50,94% so cùng kỳ.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc và đạt được những kết quả quan trọng. Đến nay, ngoài xã Phước An được công nhận xã đạt chỉ tiêu nông thôn mới năm 2014, còn có 03

xã: Phước Hưng, Phước Thành, Phước Nghĩa đạt 19/19 tiêu chí và đang hoàn thành thủ tục đề nghị công nhận.

## **2. Lĩnh vực văn hóa xã hội**

### **- Về Giáo dục & Đào tạo**

Triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào lớn của ngành như: Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Hai không”, cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục như tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học, bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 5, lớp 9 cấp huyện và tham gia dự thi cấp tỉnh; tỷ lệ trẻ em 5 tuổi ra lớp đạt 100%; tổ chức Hội thi Đố vui để học và Hội thi Olympic tiếng Anh cấp tiểu học lần thứ nhất.

Nhìn chung chất lượng giáo dục tiếp tục có chuyển biến tốt, học sinh có hạnh kiểm và học lực yếu giảm. Tổ chức xét duyệt kết quả hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 100%, xét tốt nghiệp THCS đạt 99,54%; xây dựng và đề nghị cấp thẩm quyền công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay có 41/63 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 65,07%; tổ chức thành công buổi gặp mặt học sinh, sinh viên tiêu biểu lần thứ VI năm 2015; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 05 tuổi giai đoạn 2011-2015.

### **- Văn hóa thông tin, thể thao và truyền thanh**

Tập trung triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân với các hoạt động trọng tâm như làm mới hệ thống tuyên truyền trực quan, tổ chức đêm văn nghệ đón giao thừa, tổ chức Lễ hội chợ Gò, Lễ hội Đua thuyền truyền thống trên sông Gò Bồi, Lễ hội Đô thị Nước mặn tại xã Phước Quang, Lễ hội Cầu ngư tại xã Phước Thuận. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì và đi vào chiều sâu. Các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa có bước tiến bộ, nhiều công trình đã được trùng tu và xây dựng. Hoàn chỉnh dự thảo tập sách “Tuy Phước- Lịch sử và văn hóa”, in ấn và phát hành để chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI.

Đã tập trung nâng cao chất lượng thông tin, truyền thanh trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, tăng số lượng tin, bài, tin thu thanh; củng cố, cải tiến các chuyên mục định kỳ, tăng cường thời lượng phát thanh phản ánh những sự kiện nổi bật của huyện, nâng thời lượng chương trình thông tin âm nhạc từ 3 lên 5 chương trình/tuần, mở chuyên mục phản ánh sâu một số lĩnh vực trọng điểm nhằm phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của huyện và đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu thông tin của bạn nghe đài.

### **- Về Lao động, thương binh và xã hội**

Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công đúng theo quy định, đã tổ chức phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng đợt 3 cho 15 mẹ, thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền 1.150,3 triệu đồng, cấp bảo hiểm y tế cho 551 đối tượng người có công. Công tác

giảm nghèo, giải quyết việc làm được chú trọng, triển khai thực hiện Đề án tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2015; tổ chức cấp phát 190 tấn gạo cứu trợ đò lửa và giáp hạt của Chính phủ, hỗ trợ kinh phí kịp thời cho 114 nhà ở sập hoàn toàn và 13 nhà ở hư hỏng nặng do bão số 4 năm 2014 gây ra. Tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện thu về 589 đơn vị máu, đạt 62% KH tỉnh giao.

### **- Về Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và nâng cao chất lượng khám, điều trị bệnh luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được đầu tư nâng cấp, có 100% trạm y tế có bác sĩ. Công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được chú trọng, không có ổ dịch lớn xảy ra. Trong 6 tháng đã thực hiện khám bệnh cho 14.371 lượt người. Các hoạt động truyền thông về SKSS/KHHGD được duy trì thường xuyên, thực hiện việc cung cấp các biện pháp tránh thai cho 6.791 người, đạt 78,6% kế hoạch. triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD đến vùng đông dân, có mức sinh cao và vùng khó khăn tại 13 xã, TT ...

### **3. Xây dựng chính quyền, quốc phòng, an ninh**

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, củng cố nâng hiệu quả hoạt động, hiệu lực quản lý nhà nước của bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở ... Xây dựng Đề án chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức xã, thị trấn.

Công tác tiếp dân được cải tiến và mang lại hiệu quả tốt, hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện được quản lý chặt chẽ. Các ngành chuyên môn đã tham mưu tốt cho UBND huyện ban hành văn bản pháp quy để chỉ đạo, điều hành và thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

## **II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ**

Công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng được tăng cường, công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ đảng viên và Nhân dân được chú trọng. Các cấp ủy đảng đã tập trung chỉ đạo tổ chức quán triệt và xây dựng các kế hoạch chương trình hành động thực hiện theo nghị quyết Đảng các cấp, nhất là Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XX. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" theo hướng triển khai sâu rộng và thiết thực trong toàn Đảng bộ.

Các đoàn thể chính trị - xã hội đã đề ra nhiều chương trình công tác và phát động các phong trào thi đua "Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"; cuộc vận động "Vì người nghèo", "Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế giỏi" ... đã đẩy lên phong trào đều khắp ở huyện nhằm thực hiện hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2015.

## **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Kết quả khen thưởng năm 2014**

a) Đã được Trung ương khen cao

- Tặng thưởng Huân chương Lao động hạng I cho 01 tập thể.

- Tặng thưởng Huân chương Lao động hạng III cho 03 cá nhân.
- Tặng Bằng khen Thủ tướng cho 02 tập thể và 01 cá nhân.

b) Đã được UBND tỉnh khen thưởng

- Tặng Cờ Thi đua xuất sắc UBND tỉnh cho 05 tập thể (trong đó có 01 cờ CP)
- Tặng Danh hiệu TTLĐXS cho 22 tập thể.
- Tặng Bằng khen cho 07 tập thể.
- Đang đề nghị Tặng Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh cho 06 cá nhân.
- Tặng Bằng khen cho 15 cá nhân.

c) UBND huyện khen thưởng

- Tặng Danh hiệu TTLĐTT cho 77 tập thể.
- Tặng Danh hiệu CSTĐCS cho 274 cá nhân.
- Tặng Giấy khen cho 83 tập thể và 400 cá nhân.

## **2 Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm 2015**

- UBND huyện tặng Giấy khen cho 31 tập thể và 59 cá nhân.
- + *Khen thưởng đột xuất*
- Tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 29 cá nhân.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị phương và Nhân dân trong toàn huyện đã nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn, phát huy những mặt thuận lợi triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế, xã hội đã đề ra, nên nền kinh tế huyện nhà tiếp tục có sự tăng trưởng so cùng kỳ, các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa-xã hội tiếp tục có sự tiến bộ, quốc phòng – an ninh được giữ vững.

Được sự quan tâm của cấp ủy và chính quyền từ huyện đến cơ sở, công tác triển khai, quán triệt và tuyên truyền pháp luật về thi đua khen thưởng đã thực hiện tốt giúp cho nhận thức của cán bộ và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng được nâng lên. Từ đó, phong trào thi đua yêu nước của huyện không ngừng phát triển, nhất là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

### **\* Những hạn chế, tồn tại:**

Phong trào thi đua Lao động sản xuất, phát triển kinh tế, tuy có phát triển nhưng tiềm ẩn những nguy cơ thiếu ổn định do chịu sự tác động lớn về giá cả thị trường; tình hình thời tiết và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn diễn biến khó lường như: vụ Hè Thu hạn thiếu nước tưới.

Công tác xử lý đất đai, tài nguyên môi trường tuy đã được tăng cường nhưng vẫn còn bất cập, tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất đai còn chậm và lúng túng; thực trạng ô nhiễm môi trường vẫn còn bức xúc. Hoạt

động của các HTX nông nghiệp, quỹ tín dụng Nhân dân, HTX vận tải còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả thấp. Thu ngân sách một số địa phương chưa đạt yêu cầu.

Công tác Cải cách hành chính tuy đã tập trung chỉ đạo nhưng chưa có chuyển biến mạnh.

Công tác tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua ở một số đơn vị còn hình thức, chậm đổi mới; các cấp ủy Đảng, chính quyền chưa quan tâm đúng mức đến công tác thi đua khen thưởng.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015**

Trong 6 tháng còn lại của năm 2015, UBND huyện tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp để phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2014, đặc biệt là tập trung ổn định sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp, phát triển chăn nuôi, phát triển mạnh CN-TTCN và dịch vụ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, cơ bản hoàn thành xóa nhà ở đơn sơ hộ nghèo, thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung các giải pháp để ổn định trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý nhà nước cụ thể như sau:

- Các ngành, các cấp cần rà soát các nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2015, chủ động tích cực triển khai các biện pháp để tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng nông thôn mới. Triển khai rà soát, điều chỉnh, phê duyệt bổ sung Đề án, KHĐT và XD xã đạt chỉ tiêu nông thôn mới theo đúng thời hạn. Kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc diện tích lúa vụ Hè Thu, nhất là sự phát triển lúa lai và giám sát chặt chẽ, phòng trừ kịp thời sâu bệnh như bọ trĩ, rầy nâu, đạo ôn, rầy lưng trắng, bệnh thối gốc, thối thân v.v...; tổng kết sản xuất năm 2015 và triển khai kế hoạch sản xuất năm 2016, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016 đạt kết quả; nhất là chuẩn bị đủ giống có năng suất cao, chất lượng tốt, đảm bảo cơ cấu giống hợp lý và hướng dẫn thực hiện đúng lịch thời vụ; nhân rộng mô hình cánh đồng mẫu lớn, mở rộng diện tích sạ hàng, xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm mô hình đồn điền, đổi thửa để thực hiện trong việc thâm canh và cơ giới hóa nông nghiệp.

- Mở rộng mô hình vỗ béo bò, chăn nuôi bò thịt có năng suất cao và chăn nuôi heo hướng nạc thâm canh, đẩy nhanh tốc độ lai tạo đàn bò, phát triển quy mô đàn bò lai; tiếp tục khuyến khích hình thành các trang trại gia đình trong chăn nuôi, chăn nuôi gia cầm nhốt tập trung, phát triển đồng cỏ phục vụ chăn nuôi; giám sát chặt chẽ và phòng chống kịp thời dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tập trung phát triển trồng rừng tập trung, rừng ngập mặn ven đầm, triển khai chăm sóc rừng đã trồng. Tăng cường quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân chăm sóc rừng.

- Triển khai các biện pháp hỗ trợ ngư dân nuôi trồng thủy sản bền vững và hiệu quả, đặc biệt lưu ý các vấn đề như quản lý môi trường nuôi, chăm sóc phòng trừ bệnh tôm; tiếp tục triển khai, theo dõi, hướng dẫn thực hiện các mô hình khuyến

ngư đạt kết quả, đồng thời tổ chức hội thảo đầu bờ và nhân rộng mô hình; triển khai hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ nguồn lợi thủy sản, ngăn chặn hiệu quả nạn xung điện xiếc máy trên đầm.

- Tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục mở rộng Cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2 và triển khai rà soát, điều chỉnh phê duyệt bổ sung đề án KHĐT và XD xã đạt chuẩn nông thôn mới theo thời hạn hoàn thành. xây dựng phương án và cơ chế để kêu gọi đầu tư vào Cụm công nghiệp này; đơn đốc Công ty TNHH MTV (cụm công nghiệp Phước An) đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở hạ tầng nhà xưởng để hoạt động sản xuất. Tiếp tục triển khai chương trình khuyến công, hỗ trợ phát triển các làng nghề năm 2015 do huyện và tỉnh đầu tư, đồng thời triển khai xây dựng đường vào làng nghề chiếu cói xã Phước Thắng từ nguồn khuyến công của tỉnh; chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai quy hoạch xây dựng điểm tiểu thủ công nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện các KHSĐĐ đã được phê duyệt, đơn đốc các địa phương lập KHSĐĐ năm 2015 và 2016, chú trọng đến diện tích xét giao đất ở cho Nhân dân, quy hoạch SĐĐ đến 2016 và định hướng đến 2020 ở các xã, TT, đồng thời tiếp tục triển khai lập QHSĐĐ cấp huyện đến năm 2020; tập trung thu hồi đất, giao đất các dự án của huyện và đất ở cho hộ gia đình, thu hồi đất các dự án không đầu tư hoặc đầu tư không hiệu quả. Tiếp tục cho thuê đất, giao đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có yêu cầu, đơn đốc các địa phương và ngành chức năng đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án cấp giấy chứng nhận QSDĐ đại trà, đồng thời cấp giấy chứng nhận đất đấu giá đất ở kịp thời; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giao giấy chứng nhận QSDĐ theo dự án VLAP cho Nhân dân; giải quyết nhanh các vụ khiếu nại còn tồn đọng trên lĩnh vực và đơn đốc các xã, thị trấn thực hiện các kết luận sau thanh tra. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục đơn đốc, hướng dẫn các địa phương lập quy hoạch xây dựng trung tâm xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn; kiểm tra việc thực hiện các đồ án quy hoạch đã được duyệt; kiểm tra, chấn chỉnh công tác đầu tư xây dựng các xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện kế hoạch lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn, chỉ đạo các xã Phước Sơn, Phước Thuận, Phước Hòa đảm bảo an toàn giao thông đường thủy trong mùa mưa lũ; tăng cường quản lý đô thị, kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và xây dựng trái phép.

- Phối hợp với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh thực hiện dự án cấp nước sinh hoạt khu Đông - Bắc huyện, tiếp tục vận động Nhân dân đầu tư đường ống phụ tải về hộ gia đình; tăng cường khai thác, vận hành cung cấp nước sạch cho Nhân dân, vận hành tốt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, đèn tín hiệu giao thông và quản lý công viên cây xanh.

- Tăng cường các biện pháp đẩy nhanh tiến độ huy động các nguồn thu vào ngân sách, tập trung thu tiền sử dụng đất để bố trí chi đầu tư phát triển, xây dựng cơ sở hạ tầng, tăng cường các biện pháp chỉ đạo huy động các nguồn thu còn đạt thấp, thu nợ đọng của đối tượng nộp và nguồn thu phát sinh. Có giải pháp chỉ đạo các địa phương tăng cường thu các nguồn đã phân cấp, đảm bảo cân đối ngân sách địa

phương, nhất là các địa phương có tiến độ thu thấp, tiếp tục triển khai thu thuế thu nhập cá nhân. Thực hiện việc chi ngân sách đảm bảo theo dự toán, tập trung chi đầu tư phát triển, xây dựng cơ sở hạ tầng và các chương trình mục tiêu đã phân bổ, thực hiện chi ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2016.

- Tiếp tục thực hiện cho vay ưu đãi chính sách đúng mục đích, đối tượng và giải ngân trực tiếp đến khách hàng vay vốn để sản xuất, kinh doanh, tín dụng cho sinh viên vay v.v..., tăng cường kiểm tra việc sử dụng các nguồn vốn theo mục đích vay, kiên quyết xử lý các hộ có khả năng nhưng không trả nợ theo quy định. Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm qui định pháp luật về hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục tăng cường giám sát dịch bệnh truyền nhiễm, lưu ý đặc biệt các ổ dịch sốt xuất huyết cũ và mới và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như sốt xuất huyết. Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ, tiếp tục quản lý, phòng chống các bệnh xã hội và triển khai hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ bà mẹ, trẻ em; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và điều trị; duy trì, nâng cao chất lượng các xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, có giải pháp nâng cao chất lượng làng văn hóa sức khỏe; tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm và đối tượng hành nghề y dược tư nhân.

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp thực hiện các mục tiêu dân số năm 2015, tập trung tuyên truyền Pháp lệnh Dân số sửa đổi, phối hợp các hội, đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền thông lồng ghép về dân số - KHHGD, tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới và Ngày Dân số Việt Nam, tăng cường cung cấp dịch vụ tránh thai tại các trạm y tế cơ sở, tổ chức chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGD.

- Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động và phong trào lớn của ngành Giáo dục & Đào tạo. Triển khai các hoạt động hè cho học sinh, đồng thời giám sát chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm và có giải pháp giảm thiểu học sinh bỏ học trong hè; thực hiện tốt công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6, triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động giáo dục, chuẩn bị các điều kiện triển khai năm học 2015 - 2016.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền từ huyện đến cơ sở, chú trọng tuyên truyền trực quan; xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới, gắn với tuyên truyền Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020 của Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy các di sản văn hóa; triển khai các giải pháp giới thiệu, phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn gắn với định hướng phát triển du lịch; hoàn chỉnh hồ sơ trình các cấp thẩm quyền cho phép để tiến hành triển khai thực hiện trùng tu, tôn tạo một số di tích bị xuống cấp; tiếp tục nâng cao chất lượng Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động của các dịch vụ văn hóa, bưu chính, viễn thông, internet nhất là các trạm thu phát sóng thông tin di động. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao, đầu tư phát triển các môn thể thao mũi nhọn của huyện và định

hướng đến năm 2020. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của các trạm thu phát sóng thông tin điện thoại di động, việc lắp đặt thiết bị TVRO, kịp thời phát hiện, xử lý, chấn chỉnh vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng thời tăng cường quản lý hoạt động xuất bản trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng thông tin truyền thanh, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện, ngày lễ quan trọng của đất nước, nhiệm vụ chính trị của huyện, đặc biệt là tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp

- Tiếp tục thực hiện kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công, tập trung giải quyết chế độ cho đối tượng theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg và 188/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giải quyết chế độ ưu đãi cho học sinh, sinh viên thuộc diện chính sách, tổ chức kỷ niệm 67 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; khảo sát nhu cầu và xây dựng phương án thực hiện xuất khẩu lao động, ưu tiên diện hộ nghèo, làm cơ sở cho việc triển khai giai đoạn 2010 – 2015, kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động ở các doanh nghiệp. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các đề án thuộc Chương trình ngăn ngừa và giải quyết tình trạng trẻ em lang thang, trẻ em lao động trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm của Chính phủ; tiếp tục cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, triển khai vận động Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2015, tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban và các địa phương thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh có giải pháp nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, đặc biệt là năng lực tham mưu. Lập kế hoạch, tổ chức triển khai công việc và giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ từ huyện đến cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả điều hành, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường kiểm tra và giải quyết các vấn đề ở cơ sở, tổ chức trực báo định kỳ với các địa phương để nắm bắt thông tin để chỉ đạo kịp thời. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức xã, thị trấn, kiểm tra công tác tổ chức cán bộ một số đơn vị.

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ các hoạt động tôn giáo; Thường xuyên kiểm tra theo dõi sát các phong trào thi đua để hạn chế những thiếu sót đồng thời, để kịp thời phát hiện những điển hình tiên tiến và nhân tố mới của phong trào và khen thưởng kịp thời tổng kết và xét thi đua, khen thưởng năm 2015.

- Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh quốc gia, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn và phòng chống các loại tội phạm, bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của dân tộc; tăng cường triển khai các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, tội phạm hình sự, đảm bảo trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận: *✓*

- Sở Nội vụ ( b/c );
- Trưởng Cụm thi đua (b/c);
- CT các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *mu*



Trần Hữu Lộc